Et nec de obedientia perseverantissima gloriandum est, neque ita nostra tanquam non nobis desuper donata dicenda est. & lib. 2. de peccat. merit. & remiss. cap. 18. Sed laborant homines inuenire in nostra voluntate, quid boni sit nostrum, quod nobis non sit ex Deo, & quomodo inueniri possit ignoro. Cum ergo concursus nostrae voluntatis consentientis, quo Deo vocanti, & mouenti cooperatur, in quantum est concursus voluntatis, sit aliquid; relinquatur quod illum habeat ex Deo. Et in libro de gestis Pelag. cap. 14. explicans illud Apostoli: Non ego: Dei gratia mecum, ait: Nec ipsum sane laborem sibi ausus est arrogare. Cum enim dixisset: Plus omnibus illis laboravi, continuo subiicit: Non ego, sed gratia Dei mecum. O magnum gratia praeceptorem, confessorem, praedicatorum! Quid est hoc? Plus laboravi, non ego. Ubi sese extulit aliquantum voluntas, ubi continuo vigilians pietas, & tremuit humilitas, quia

300 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
se agnouit infirmitas. Fauent huic sententia SS. Patres, qui docent, totum esse tribuendum gratiæ. Hi sunt Cyprianus, Gregorius, Nazianzenus, Basilius, Ambros. Paul. Orosius, Anselmus, Bernardus, Damascenus, & alij, quorum verba adducenda sunt infra lib. 3. cap. 1. numer. 2. Idem docet S. Prosper cont. Collat. de fin. 11. cum ait: *Impius sensus, qui putat, beatiorum esse hominem, cui Deus nihil dederit, quam cui uniuersa contulerit.* fauet contra Arausican. I L. cap. 16.

Præterea probatur ratione supra cap. 1. num. 6. adducta, & testimoniis Scripturæ sacræ, & Conc. Florent. confirmata: nam quod non habet à seipso esse, non habet à se operari.

3. Præterea probatur; Deus operans per gratiam, & liberum arbitrium, non sunt duæ causæ partiales, respectu piæ operationis, sed quælibet est totalis in suo genere, quarum vna, videli

videlicet liberum arbitrium, subordinatur alteri, scilicet Deo mouenti per gratiam, vt supra ostensum est: ergo liberum arbitrium nihil operatur à seipso, dum influit in piam operationem, sed ipsum influere accipit ab ipsa gratia adiuuante: etenim si liberum arbitrium aliquid ex se operaretur; Deus, & liberum arbitrium concurrerent, vt duæ causæ partiales: quotiescumque enim duæ causæ simul concurrunt ad eundem effectum, ita vt quælibet influat à seipsa absque eo quod prædeterminetur ab alia, vel ab ipsa accipiat actualem influxum, conueniunt ad illum effectum producendum, vt causæ partiales; vt apparet in duobus trahentibus nauim.

Argumenta verò, quæ in contrarium opponuntur, solùm probant, liberum nostrum arbitrium aliquid operari ex se, hoc est, à principio intrinseco actiuo, liberè se mouente, & determinante: non tamen oportet, quòd illud principium sit primum
non